causam quam jam feceram illam accopiare, dixi « Magnifiée domine, habeo hic. Si

»vobis placet, ego dimittam copiam. » Et cumaccepit, statim fecit ea légère et dixit

michi « Hora est tarda, vade in bona hora, quod una alia die mittamus pro te. Et

ego dixi « Domine, fac michi hoc gaudium quod die crastina in mane videam cap-
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» tivos in sua libertate. » Et ipse respondit « Frater meus et isti alii dicunt quod tu es

"bonus homo; vade in bona hora, quia faciam de rébus que placebunt tibi. »

Et cum recesserim, veni ad meum viridarium ubi morabar. Et statim sicut fui in

viridario, venerunt aliqui familiares domini regis, et apresentaverunt michi captivos et
dixerunt « Facias de istis sicut tibi placet. » Et statim feci eis extrahere ferros, et

dictis familiaribus domini regis et sui fratris largivi dublas decem et septem àuri,
secundum consuetudinem suam.

Et propter honorem Vestre Majestatis, die decimo. octavo, dominus rex misit pro
me. Et cum essem ad sui presentiam, et salutato eo, dixit michi quod aliqua istorum

capitulorum non sunt scripta sicut sunt nostra, dicens « Habes illa in littera mores-

cha? » Et ego dixi «Non» sed cogitabam quod ipsa sint Venetiis in littera morescha.

Et isto instanti, precepit talibus suis baronis qui esseht mecum ad aptandum ista capi-
tula non minus longe, qui dixerunt michi quod quatuor capitula ex illis triginta quinque

que sibi dederam non stabant sicut debebant; et ego sustinebam quod ita dicens quod
non habebam libertatem ea aliter aptari, cum multis rationibus. Et transacto multo

tempore, illi dixerunt michi differentias que erant in capitulo quarto 1 « In isto tu

dicis de decem pro centenario quod debes solvere de introitu, nos debemus tibi

dimittere quinque miliaresios pro centenario de bisantiis. Hoc non faceret unquam
tibi rex, quare non fecit unquam ad aliquem Christianum, sed quinque miliaresios

» quos vis dicere sunt illi qui vocantur mursuruf, qui dimissi fuerunt illo tempore ves-

» tro ambaxatori, et ita vult facere dominus rex tibi. Adhuc dicimus tibi, quod in hoc

» capitulo, ubi dicis quod de macio uno lini et saçi tres per lignum non debet solvere

» aliquid; nos dicimus tibi quod dominus rex aliquo modo non assentiret ad aliquos
v Christianos. Hoc adhuc in ultimo istius capituli, quod tu dicis de rébus que inveni-

»rentur de hiis que abscondunt, non debent solvere aliquod drictum, videtur tibi quod
"bene dicas! Omnes dicunt quod Veneti sunt boni homines, videretur quod velles

» quod illi qui facerent malum haberent bonum? Videretur tibi hoc conveniens? Certe

» non. Sed inquirerent bene ut nullus haberet occasionem malefaciendi. » Et isti res-

ponderunt « Vis tu quod omnes illi qui asportabunt aliquid furtim, quod dominus rex

» accipiat totum illud, vel vis facere sicut faciunt omnes alii, qui solvunt duplum dric-

tum? In istis differenciis stetimus usque ad diem XXIhujus.
Et in isto die, dominus rex misit pro me. Et cum essem ad sui presentiam, precepit

illis tribus baronis et dixit illis quod nos deberemus ire in illo loco ubi eramus consueti

stare, et illinc non recedere donec deberemus mittere finem nostris differenciis. Et cum

nos sederimus, unus illorum dixit meo trucimano « Dicas ambaxiatori quod dominus

rex dicit quod hodie sit bonus dies, et vult quod hodie ista pacta sint scripta. » Et

dedit nobis in notam totum id quod vult facere comuni Venetiarum, et accepit unam

scripturam in manu et illam fecit légère, et dixit continebat xxxn capitulis, sed volebat

quod de tribus deberent facere sicut ipse volebat. Et tum fecit michi illa legere super
differenciis vigesimi primi capituli, quod loquitur de illis qui vadunt in cursu; et dictis

1 Voy.ci-dessus,p. 233, art. 4.

s Voy.ci-dessus,p. 235, art. 21.
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multis rationibus, unus illorum fuit ad dominum regem, et retrocessit, et fuit contentus

aptare dictum capitulum sicut stabat. – Différencie decimi sexti capituli', ubi dicit quod

non debet nobis accipi aliquid de nostris lignis nomine regis, quum ei opportunum

fuerit, nisi cum voluntate sui patroni; ad hoc dixerunt, ut discordia non horiatur ex hoc

capitulo, consuetum est ab antiquo tempore citra quod quodlibet navigium solvit tres

dublas auri et unam squarcinam. Et hoc notifico Dominacioni Vestre, quod dominus rex

petivit in hoc consuetudinem antiquam conservare. – Differenciis quarti capituli fac-

tum fuit multas experiencias. Videns quod ipsi nolebant omnimode concludere, ut tanto

bono non restaret, examinatam meam commissionem, in bona gratia concludimus in

hac forma, videlicet quod solvant de eis que vendent de mercanciis quas aportant

decimum, hoc est ad rationem de bisanciis decem pro centenario de bisanciis et dimit-

tantur eis a tempore hujus infrascripti in futuro tempore ea que rogavit eis dimitti, rotu-

lum unum per pesum, et quartam de miliaresiis per zaram olei, et mediam zaram pro

cento de zarris, et zara una pro quolibet navigio, et miliaresii octo pro centenario de

bisantiis cum quibus emunt; et de rebus que invenietur [de eis] que abscondunt, solvere

debeant duos drictus; et dimittantur eis quinque miliaresii pro cento de introitu qui

vocatur mursuruf. Et conventum'fuit inter predictos dominos, quia erat differentià

inter nos de quinque miliaresiis qui vocantur mursuruf, quod instrumentum sarace-

nicum antiquum quod Veneti habent hic mitteretur, et secundum quod in predicto

instrumento presens capitulum sonaret, ita fieret; quare predictus ambaxiator asse-

rebat sibi dimitti de decimo quinque miliaresios pro quolibet cento de bisanciis et

predictus dominus tenens locum regis asserebat quod non debebat sibi dimitti de

decimo aliquod, sed quinque miliaresios quos debebant sibi dimitti erant quinque milia-

resii qui vocantur mursuruf, quod reliqui Christiani preter Venetos solvere tenentur.

Et cum essent scripte predicte res, volens facere scribi testes, dixi quod volebam

esse ad presentiam magnifici regis, et dixerunt quod erant contenti. Et omnes insimul

ivimus ad presentiam sui; et, cum debita reverentia, dixi quod eram contentus de

rébus scriptis, cum ista condicione quod non tenerer jurare hec pacta, si primo, per
dominum regem, non fuissent michi assignati captivos omnes Bone, quos mittere possem

cum nostra galea Veneciis. Quibus rebus, dominus rex fecit michi dicere quod esset

certus quod per totum mensem Junii haberem captivos Bone Tunisio, et quod placebat
ei id quod dixeram postquam non poterat facere aliter.

Die sequenti, ivi ad domum Mulle Zacharie, fratris domini regis, ad rengratiandum

ei de illo quod ipse dixerat domino regi, ita de magnitudine Vestre Dominacionis sicut

etiam in mea spicialitate. Et ibi fuerunt dicte multe res que essent longius narare; et

in conclusione, pro suo secretario dictum fuit meo trucimano quod michi diceret quod
esset magnum gaudium ei quod scriberem Vestre Dominacioni ut Vestra Magnitudo

stabat ei aliquid de suo bono opere quod ipse fecit; que umiliter rogo non remaneat,

quare erit juvabile multum illis qui debebunt uti hinc postquam.

Circa duos dies, venit ad me medicus domini regis, ostendens veniret ad visitandum

me; et salutavit me pro parte domini regis, et fecit michi multas interogaciones que

1
Voy. ci-dessus,p. 234, art. 16.
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essent tediose narare Vestre Dominacioni; sed in conclusione dixit « Dominus rex

» velet libenter scire si tu habes libertatem tue dominationis emendi aliquam rem. »

Et ego respondidi « Non, sed si dominus rex vellet vendere aliquam rem que fieret

» pro mea dominacione, et ipse diceret michi, quam rem melius scirem respondere[m]
« ei. » Et ipse respondit «Dominus rex habet oleum, frumentum, segetem, corros et

» boldronos. >>Quibus rébus respondidi, quod noster comunis non faciebat mercan-

ciam, nisi de duobus rebus, id est sale et segete.
Et dictis multis rebus super istis factis, interrogavit me si ego poteram facere venire

unam magnam navem que recepisset viagium Alexandrie, quia erant multi Saraceni

hic qui darent magnum naulum suarum mercium, et caricarentur olei, curaminis et

boldronis. Quibus rebus respondidi « Cum adjutorio Altissimi Dei, ista nostra galea
» transiet hinc et portabit nova pacis, ita ego cogito quodnostra navigia veniet hinc, et

» postea poteritis dare ordinem ad quod tempus veletis navigia et quante magnitudinis. >>

Ad factum frumenti, segetis et salis, ego dixi si ei placeret dare michi precium et men-

suram, et mittere monstram Veneciis, ego scriberem Vestre Dominacioni de istis factis;

dicatis michi quod ego ero cum domino rege, et postea dicam tibi id quod respondet ipse
michi. Sed quia Vestra Dominazio sit ex toto provisa hic valet granum quatuor duble

cafessii, quod sunt staria tres Veneciarum; et seges quinque? duble. Salem, dicit quod

ipsi habent de duabus sortis; sed de isto male possem dicere precium nec bonitatem.

Postquam recessit, aliquam responsionem istorum factorum non habui; et si aliqua
mentio ipse fieret, notificabo Serenitati Vestre.

Diebus quatuor mensis Juin, junxerunt hinc vestri captivi Bone, et cito ivi ad pre-

sentiam domini regis; qui sicut ibi fui, dessignavit michi illos, quod ego facerem sicut

vellem de ipsis. Et postea rogavi eum de expedimento, quod ipse faceret fieri instru-

menta ut possem mittere illa ad Vestram Serenitatem cum dicta galea. Et statim com-

misit suis officialibus quod essent mecum, et videremus illa notare, et ita fecimus. Que

pacta sunt scripta unum in littera moresca, alterum in latinum. Que pax est firmata

per decem annos sicut continetur in illis.

Per presentem galeam, mitto Vestre Serenitati captivos xxxv, qui erant infra Bonam

et Tunisium. Alii qui sunt in omnibus partibus Barbarie, tenebo modum illos habendi

quam cicius potero, sicut promisit michi dominus rex. Et sicut habebo, illos mittam

cicius potero Vestre Serenitati, cui humiliter me recommendo.

Jacobus Vallaresso, ambaxator et consul Tunisii.

Data di quinto mensis Julii, in Tunisio 2.

1« Curaminis», du cuir; «boldronisj>,des toisons.On a dû ne pas rectifierles incorrectionstrop
nombreusesde ce texte.

a A la suite, le copistedes Gommémoriauxindique de nouveau le soin qu'il a mis à transcrire
fidèlementla lettre précédente,où les négligencesfourmillent « Notaquoddicta littera de verboad

verbum, ut in ea punctualitercontinetur, fuit exemplata.»

JacquesValaresso,dans une secondelettre du 5 juillet 1392 (Commemor.,lib. VIII, fol. 169),
rend compteau Sénatd'une sommede quatre cent vingt ducatsemployéeau rachat de diverscaptifs
vénitiensdétenusdans les villesde Tunis, Boneet Bougie; il demande s'il doit racheter un certain
Gérard Fauucci, captif à Bone, qui paraît être citoyende Lucqueset non de Venise.
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XV.

1427.

Renouvellementdu traité de 1392obtenu par BertuccioFaliero, ambassadeurvénitien,

d'Abou-Farès-Abd-el-Aziz,roi de Tunis.

Venise. Archives générales. Commemoriali, lib. XII, fol. 29 v°

In nomine Dei pii et misericordis. Hec est pagina perfecte pacis notate. Laudavit

ipsam et firmavit suum judicium ex licentia dominatoris et domini nostri principis

califer, el-Iman Cain, auxiliante Dei virtute, emir Elmomenin, Ebul-Abes Amet, filius

quondam dilectorum virorum dominorum regum, roburet ipsum Deus cum Dei auxilio

et aminiculetur cum adjutorio suo et substineat universitatem Saracenorum cum gratia
sua! el-emir magnificioris altioris, carioris, excelsioris, fidelioris existentis loco regis
Boabdile Macomet Beim-Buiel, manuteneat Deus honorem suum et prelaturam suam!1

cum sapiente et nobili viro domino Jacobo Valaresso, Veneto, venienti tempore pre-

sentis instrumenti ad altam regis presentiam, tranquilet eam Deus et conservet ipsam
Deus! nuncio sive legato ex parte domini Antonii Venerio, magnifici seu incliti ducis

Venetiarum et cetera, petenti nodari pacem genti Venetiarum et suorum districtuum,

cum quibus extendantur suum dominium et status quorum in utilitatem discurrat, ad

spacium decem annorum solarium, quod incipit a tempore hujus instrumenti. Concessa

fuit ei voluntas ejus, in carta ista subscribenda.

1. Hoc est, quod sint omnes mercatores de Venetiis et sui districtus, cum quibus

extendatur suum desiderium, et homines sui, ubicumque applicuerint in terris alte

presentie, ubicumque dohane fuerint, salvi et securi, in personis et rebus suis, et cus-

toditi ac honorati in omnibus portibus terrarum ubi fuerunt doane et in Rassacibili 3,

ab omni gente sua et qui sunt sub obedientia. Et si aliquis ipsorum substinuerint damnum

aut injuriam a dictis Saracenis, quod alta presentia faciet eis satisfieri de injuria

et damno.

2. Item, quod possideant fonticum quod cognitum est pro eorum habitare in alta

presentia Tunisii, custodiat eam Deus cum oratorio suo, una ecclesia, cum uno furno

1 Entête du renouvellementdu traité est écrit ce qui suit, dans le registre des Commémoriaux

« Dumvir nobilisser BertuciusFaletro, essetambassiatorad serenissimumregemTunisii, comperit
» in manibus nostri consulisillic tune existentisinfrascripta pacta, celebrata inter illustre ducale

» dominium et serenissimumregem Tunisii que pacta idem ambassiatormandavit accopiariet

»exemplari ad litteras prout jacent, per me, NicolaumPetriani, dominii notarium, tune secum

3>existentem.»
5 Au Ms. «sicut », par erreur; et « fuerint» répété plus loin, commedans le textede 1392.
8 Au Ms. ciet meapacibili.>; Voyezci-dessus,p. 212, 232, notes.
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et omnibus eorum utilitatibus, sicut actenus consuetum est. Quod fonticum aptetur,

quandocumque opportunum fuerit; nec in ipso aliquid ponatur, nisi cum voluntate

eorum. Et erit habitatio eorum in omnibus terris alte presentie, et in omnibus terris que

aquirerentur in futuro, cum adjutorio Dei, secundum quod gratia facta fuit super eos

in alta presentia Tunisii.

3. Item, quod ponant consules pro se ad jus et justitiam faciendam inter eos in

omnibus dictis terris. Et quod ponant etiam pro se scribas' in omnibus dictis terris,

ad faciendum eorum rationes in dohana et certificandum quod dare et recipere debeant.

Et si aliquis Saracenorum vel aliquis Christianorum, qui non essent de suis, haberet

aliquam peticionem super aliquem eorum, quod consul eos expediat; et si consul eos

non expedierit, doana videlicet expediat eos.

4. Item, quod solvant de eis que vendent de mercantiis quas apportant decimam,

hoc est, ad rationem de bisanciis X. pro centenario de bisanciis. Et dimittantur eis,

a tempore hujus instrumenti in futuro tempore, ea que rogavit eis dimitti rotulum

unum per pesum, et quartam de millaresio per zaram olei, et mediam zaram pro cen-

tenario de zaris, et zaram unam pro quolibet navigio, et millaresii octo pro centenario

de bisantiis cum quibus emunt. Et de rebus que invenirentur de eis que ascondunt,

solvere debeant duos drictus 2. Et dimittantur eis quinque milliaresii pro quolibet cente-

nario de introitu quod vocatur mursuruf. Et conventum fuit inter eos dominos, quia

erat differentia inter predictos de quinque milliaresiis qui vocantur mursuruf, quod

instrumentum saracenicum quod Veneti habent hic mitteretur, et secundum quod in

prédicto instrumento presens capitulum sonaret, ita fieret; quia predictus ambassiator

asserebat sibi dimitti de decima quinque milliaresios pro quolibet centenario de bisan-

ciis et predictus dominus tenens locum regis asserebat quod sibi non debebat

dimitti de decimo aliquid, sed quinque milliaresii qui debebant sibi dimitti erant

quinque milliaresii quod vocatur mursuruf, quod reliqui Christiani preter Venetos

solvere tenentur.

5. Item, quando aliquis eorum vendet aliquam de mercanciis suis, et emptor eam

scruptatus fuerit, firmata erit venditio ipsius; [et] non debet revocari ipsum forum,

salvo si [in] ipsa [venditione] esset falsitas vel magagna.

6. Item, quando aliquis Venetus emerit mercanciam ab aliquo officiali eum carta

testificationis, et alius officialis erit loco illius, ipse officialis non revocet illud quod

emerit a primo, salvo si in ipsa venditione videretur falsitas vel vicium.

7. Item, quando aliquis eorum vendiderit mercanciam, et solverit de ipsa drictum

in aliqua terrarum alte presentie, et velit facere emptionem cum ipsa pecunia in alia

terra quam in illa, fiat sibi littera in dohana ipsius dicte terre, quod emat cum ipsa

ubicumque voluerit de predictis terris, sine solvere de ipsa aliquod drictum.

8. Item, quod solvant de eo quod aportant de auro et argento mediam decimam. Et

de eo quod vendent de ipso, in cecha vel in dohana, pro curia altissima, non debent

solvere drictum aliquod, nec in venditione, nec in emptione, cum ipso precio.

1 AuMs. « scribant.»

s Voyezci-dessus,p. 233, note 3.
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9. Item, de eo quod portant de pulcritudinibus et perlis et lapidibus preciosis, et

venderetur curie altissime, non debent solvere. Et si vendiderint alteri quam curie altis-

sime, quod ipsi solvant secundum cursum consuetum.

10. Item, quando aliquis ipsorum fugerit et dare debeat havere doane, vel alicui

Saracenorum et Christianorum quod illud non petatur alicui Venetorum, nisi suus

steterit fidejussor; sed consul teneatur inquirere illum et res suas, et satisfacere de eo

quod illi invenietur de bonis suis.

11. Item, de eo quod vendent per manus de trucimanis cum testificatione testium

dohane, dohana sit fidejussor; et de eo quod vendent in caliga, dohana sit etiam fide-

jussor. Et debet eis fieri solutio infra dies xv. Et de eo quod emitur ab ipsis pro curia

altissima, exaltet eam Deus! dabitur eis precium infra dies xv., si venditio fuerit sine

termino.

12. Item, non cogatur aliquis Venetorum aliquam de suis mercanciis dare, sed in

sua voluntate consistat vendere illum quod vult; et de eo quod reddibit, non debet

aliquid solvere.

13. Item, quod emant cum naulis suarum navium mercancias absque solvere de

ipsis drictum.

14. Item, quod si aliquis Venetorum vendiderit lignum suum alicui Christiano, de

eis qui sunt [in pace] Moadinorum, glorificet eos Deus non debet exinde solvere ali-

quod drictum. Et si emerit cum ipso precio aliquas mercancias, non debet solvere de

eo quod emerit cum illo aliquod drictum precio.

15. Item, quando aliquis ipsorum voluerit navigare cum suo ligno, et preparatus

esset, non debet ei contradici, aliqua occasione, quando expeditus est a dohana, et

solverit id quod debuerit et acceperit albara.

16. Item, non débet eis accipi aliquid de suis lignis, nomine curie altissime, quando

ei opportunum est, nisi cum voluntate sui patroni. Ut discordia non oriatur ex hoc

capitulo, consuetum est ab antiquo tempore citra quod quodlibet navigium solvat tres

dublas auri et unam squarcinam. Et hoc notificamus vobis, quod dominus rex petivit

in hoc consuetudinem antiquam conservare.

17. Item, quando aliquod de lignis Venetorum pateretur naufragium circa aliquam

terrarum alte presentie, tranquilet eam Deus! illi qui de ligno evaserint, erunt securi

in personis et rebus. Et quicquid ejiciet mare de rebus suis et de ipso lignamine,

postquam junserit ad terram, etsi non evaderetur aliquis ex eis qui essent in dicto

ligno, erit totumillud quod mare ejecerit de eo, postquam junserit ad terram, in cus-

todia alte presentie, quousque venerit ex parte domini ducis Venetorum quid fieri

debeat. Et secundum quod in litteris domini ducis continebitur, sic fiet.

18. Item, quod scribantur ex parte alte presentie, tranquilet eam Deus! littere ad

omnes terras suas pro faciendo tenore hujus pacis.

19. Item, si aliquis Venetus ascenderit super aliquod aliud lignum quam in suis

lignis, quod lignum non sit armatum, et pateretur naufragium, quod sit ipse in taU

ratione quali esset in suo ligno.

20. Item, quod si aliquis Venetus decesserit in aliqua terrarum alte presentie, et
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fecerit1 testamentum, commissarius habeat bona ejus. Et si inordinate decesserit, erunt

ea que remanebunt in manu consulis. Et si super eum erit aliqua peticio a Saraceno

vel Christiano, satisfaciat petenti de eis que remanebunt. Et si ipsi debebitur ab aliquo,

satisfieri [debeat] ab illo, et dabitur commissario vel consuli. Et si consul non esset ad

presens, erunt ea que remanebunt in custodia dohane, quousque veniant littere a domino

duce Venetorum, quid de ipsis fieri debeat.

21. Item, si aliquis ipsorum armaret lignum de cursu, vel aliud lignum quam dé

cursu, et dannificaret aliquem dictorum Saracenorum ubicumque essent, vel aliquem
mercatorum Saracenorum, in aliquo dictorum portuum, quod mercatoribus qui erunt

in alta presentia non debeat contradici eadem causa, nec in personis, nec in rebus

suis; sed dominus dux Venetorum tenetur facere inquiri illum et omnia bona ejus in

omnibus terris suis, et vendere illud et mittere precium suum in manibus Moaldino-

rum, exaltet eos Deus!

22. Item, si aliquis Venetorum invenerit aliquem Saracenorum in aliquo dictorum

portuum suorum, vel in Rassacibili, non dannificabit eum in persona, nec in rebus suis;

et erunt salvi et securi ab ipsis; Et si eum dannificaret, quod dominus dux Venetorum

tenetur facere inquiri illud dictum lignum et omnia bona illius qui armaverit et venderit

illud, et mittere precium magazeno Moaldinorum, exaltet eos Deus! si sit de cursa-

ria. Et non debet contradici alicui pro eo quod alius facit in alta presentia, tranquilet
eam Deus! nec in omnibus portibus suis, in persona nec in rebus suis.

23. Item, si in terra eorum esset carestia, dummodo palam et cerlum fuerit, tam

si esset per unum annum quam per plures, dabitur eis licentia caricandi xn. naves de

fromento in terris alte presentie; hoc est cum pacto unius cafexii quod precium sit ad

rationem de bisanciis tribus et dimidio, vel minus. Et de eo quod eis conceditur, non

solvent alicui dacium, nec examen, adhuc quam dominus dux mittat litteras suas de

hoc, quas consul apresentabit.
24. Item, quod non possint bastaxii nec caravarii ultra consuetum cursum petere.
25. Item, quod licitum sit Venetis intrare balneum quando opportunum est eis, sicut

consuetudo fuit.

26. Item, quando plumbum inventum fuerit, quod licitum sit eis emere absque sol-

vere inde aliquod drictum.

27. Item, conceditur eis de gratia quod consul [osculari possit] amplum tapedum

regis, perpetuet eum Deus! semel in mense.

28. Item, si aliquis eorum petit facere rationem in dohana, non prorogetur expedictio
sua ultra dies octo.

29. Item, quod exeant ad eorum ligna in horis consuetis, cum precepto domini

dohane.

30. Item, quod possint emere pro eorum lignis quidquid eis necesse est pro

panaticha.

31. Item, quod non permittatur aliquis officialis de dohanis nec de aliis facere Venetis

novitates.

1 AuMs. «secesserit.». – 2 AuMs. «si sicut ».
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32. Item, de eo quod vendent inter se, non debet solvere venditor decimam quando

vendit, sed debet illud scribi super emptorem, in diffalchamento suo. Et non debet peti

de eo drictum donec vendet.

33. Item, quicumque Saracenus de terris alte presentie, quando applicuerit ad terras

eorum, erit securus in persona et rebus suis, custoditus ac honoratus.

34. Item, quando conceditur alicui generationi de generationibus Christianorum ire

et venire ad caput Galeote cum barchis eorum, conceditur etiam Venetis.

35. Item, precipit et ordinat omnibus terris alte presentie, quod si aliquis Saracenus

dannificabit aliquem de nostris quod puniatur in havere et persona. Et e converso, si

aliquis de nostris dannificaret Saracenos, similiter puniatur in havere et persona.

36. Et si casus daret quod in portu Tunisii reperirentur tres de nostris navibus, et

dominus rex egeret una ex eis, tune et eo casu, dominus rex possit accipere unam

illarum in suis necessitatibus, solvendo nabulum illius.

Et dicta pax fuit confirmata ad annos maureschos 820 quod esset secundum

Christianos 1427.

Hoc pacis instrumentum fuit transumptum de lingua arabicha in latinam 2, et trucima-

natum per trucimanum doane, de quodam instrumento saracenico, testificato per pre-

dicte dohane testes, scilicet venerabilem virum dominum dohane Tunisii civitatis, vocatum

Abu-Abdile Maumet Bencasip, et venerabilem virum Ebu-Adile Maumet Bembinoscar,

et venerabilem virum Abdeluat Huariem, et venerabilem virum Amet Benicalilem, et

confermatum per reverendum dominum dominum Abdu-Adile Maumet Bem-Builel, regis

tenens locum, cum voluntate, precepto domini regis. Et transumptum pacis presentis

prelectum fuit reverendis dominis fratri Placito, ordinis Sancti Benedicti, nunc eccle-

siam Christianorum Tunisii regenti, Michaeli quondam Francisci Zusii de Florentia,

Petro quondam Laurencii Bindaco de Pisis, Thome quondam Nicolai de Licavera de

Janua, Beltramo Leonardi de Senis, Johanni Mauro quondam domini Laurencii Mauro

de Venetiis, Petro de Paganucii de Pisis, Philippo Basadona, mercatoribus, ad hec spe-

cialiter vocatis, in predicte civitatis Tunisii dohana; qui presenti prelecture et scripture

interfuerunt, et in signum veritatis testimonii suis propriis manibus subscripserunt.

Ego, frater Placitus, ordinis Sancti Benedicti, ad presens regens ecclesiam Sancti

Francisci terre Tunisii, ad omnia supradicta interfui, vidi et audivi, et ita fcestor. Et

signum meum pono. Et signum meum est tale.

Io, Michiel de Francesco Cioso, de Fiorenza, sono testimone de le predette cose; per

più chiareza, me o socrito de mia man propria.

Ego, Petrus Bindachi de Pisis, de predictis sum testis; et per majorem cautellam

pono signum meum, tale.

1 Lisez 830.

La fin du traité est la rédactionmêmede 1392,avecles mêmesdrogmanset les mêmestémoins.

Il est doncprobableque BertuccioFaliero se borna, en 1427,à faire recopierle traité de 1392, dont

il trouva une expéditionaux archivesdu consulatde Tunis, commel'indique la note de son notaire

miseen tête de la transcriptiondesCommémoriaux,et qu'il en obtintdu roi le renouvellementpur et

simpleavecl'additiondesderniersarticles,numérotésici35et 36,et la mentionde la nouvelledate1427.
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Ego, Thomas Lecavillum, quondam Nicolai, civis Janue, de predictis sum testis; et
per majorem cautellam pono signum meum, tale.

Ego, Johannes Mauro, testis, subscripsi.

Ego, Beltramus Leonardi, de Senis, sum testis de predictis; et per majorem cautellam
pono signum meum, taie.

Io, Piero de Paganuzo, da Pisa, son testimonio a le sorascrite cose; e per majore
chiareza, io scrivo de mia mano propria, e meto et lo mio segno, delo.

Ego, Philippus Basadona, de Venetiis, testis, subscripsi.
Ego presbiter, Franciscus Paulo, ecclesie Sancti Cassiani, et notarius Venetus,

audiens et videns hec omnia in saracenica lingua, per trucimanum dohane interpre-
tatorem dicti regis, et ab eodem Morag fore •inlatino reducta, in presentia nobilium
virorum testium suprascriptorum, in publica forma redegi, nichil addens vel minuens,
quod sententia mutet, complevi et roboravi.

XVI.

Avant 1433.

Lettrede FrançoisFoscari, dogede Venise,à Abou-Farès,roi de Tunis, en faveurdeJean de Canale,marchandvénitien, à qui la douanearabe détenaitquarante-sixballesde toile de Bourgogne.

Venise.Archivesgénérales.Ducali.Boite16.Original.

Serenissimo et excellentissimo domino Buaffers Abdrasis Ebene Maulene Abulabes
Hamet, illustri regi Tunisii, Franciscus Foscari, Dei gratia, dux Venetiarum, etc.,
salutem et prosperorum successuum incrementa. Quamvis speremus indubie quod
honorandissima Vestra Serenitas nobiles et cives nostros mercatores et mercationes ac
res eorum faceret in regno suo humaniter tractari et favorabiliter expediri, tamen, co-

gnoscentes quod intercessiones et preces nostre acquirunt eis magnum favorem apud
Vestram Serenitatem, decrevimus eidem recommittere ad celerem expeditionem virum
nobilem Johannem de Canali, mercatorem et civem nostrum, ut quadraginta sex balle
telle de Burgondia, de ratione sua existentes in vestra doana, sibi expediantur favora-
biliter et humane, cum expeditione celeri et votiva, secundum pacis inter nos inite
continentiam et tenorem; quod licet sit debitum et honestum, tamen habebimus valde

gratum. Cujus expeditio quanto celerior tanto acceptior nobis erit, ut supra dicta illa
navi que consuli nostro ibidem videbitur valeant onerari, et de ipsis fieri atque disponi,
juxta commissionem et voluntatem nostri nobilis antedicti2.

1 Cf. ci-dessus,p. 221, 237. Voyezaussi la findu traité de 1305, p. 216.
Le basdu parchemin, où se trouvaitla date, estenlevé.Abou-Farès-Abd-el-Azizestmort en 1433.
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XVTI1.

1438, 30 mai. A Tunis.

Traité de commerceconclu pour vingt ans entre FrançoisFoscari, doge de Venise,

et Abou-Omar-Othman,roi de Tunis, par LéonardBembo,ambassadeurvénitien.

Venise.Archivesgénérales.Commemoriali,lib.XIII, fol.43vo1.

In nome de Dio, piatoso, gratioso; che domene Dio faci oration per nostro signor

Mahamet, el profeta honorado! et per i suo. compagni assai saludi! Et non è niuna

forza, ni niuno fato se no cum l'aiuto de Dio, grande, honorado; e la nostra zentileza

è da parte del signor Dio, et non ze altro cha lui. Èstato présente davanti l'alto signor,

in el qual è assai rezimento, Elameri Eliottomeni Elmet Ochieli, in lo luogo del signor

nostro de Mori, che ha poder cum licentia del signor del mondo, che è herede de la

signoria alta di suo progenitori, Ebi-Amar Ottomen, che Dio mandi in suo secorso

i angeli del cielo et facil forte cum l'aiuto di suo sancti! filgio del nostro miser, nostro

signor sancto, che a habudo bona lege, et quello a fato sempre come comanda la sua

lege, et è stado gloria de tutti i Mori reali in tuto el tempo, si per uno corne per tuti

che sta in paradiso, Ebi-Abdile Mahamet El-Monsor, cum la gloria de Dio, fio del

nostro misser e nostro signor luogotenente de Dio in la sua terra, che a habudo el

rezimento per la vertu de Dio, et tuto el tempo a tegnudo el rezimento di Mori, lo

santo emir Elmomenin Ebifers Abdelazis, fio del nostro signor, rezimento del mondo,

che Dio daga pase a le sue aneme

In lo luogo dove demo audientia, e principal del nostro rezimento de la terra di

Tunis, che Dio la mantegna! el piui alto del suo par, l' onorado de la sua zente,

Lunardo Bembo, Veniciano, ambaxador per el signor de Veniexia, lo grando del suo

puovolo, el piui alto et honorado de la zente, et el piui aprisiado signor Francesco

Foscari, doxe, che guarda i fati de Viniciani et fa il rezimento de tuto el suo puovolo,

e stado présente el soradito ambaxador per lui et tuto el comun de Veniexia, et a pre-

sentado una lettera al signor re de credenza, per refermar la carta de la paxe che è

fermada fra nui al tempo di nostri avi, lo alto signor Elfersi, soradito, e per Veniciani,

et quelli che sono soto Veniciani, segondo la costuma che sta fra nui; et la lettera de

credenza, che la portado cum lettera christianesca et ha el sigillo consueto. Et vedendo

l'alto re che la dita lettera è vera, ha comanda chel se faza segondo la domanda che

ha fato l'ambaxador et a comanda al suo luogotenente che provedi de far la domanda

del dito ambaxador. El quai luogotenente se chiama Abu-Abdile Mahamet, fio del

i Le traité estprécédéde ce titre dans le registredes Commémoriaux«Pax per vigeniumconfecta

“ cumserenissimodominoOttomen,Tunisii, etc., rege, per clarissimumvirum dominumLeonardum

» Bembo,oratorem, etc. »
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vechio, honorado, Ebul-Abes Ahamet Banabiillel Ettumelleli, che Dio i faci ben a fermar

la paxe benedeta cum l' ambassadorLunardo soradito àffêrmando questa paxe che sia

ferma cum gran fermeza, che non possa tornar in driedo, cum grande obligation al

tempo de Vinitiani seguente dal millesimo scrito nela dita carta benedeta, segondo i

capitoli che qui sotto seguirà et dichiarirà, in questo parlamento.

1. Che tuti i marcadanti da Veniexia et del suo destreto, cum i quali se destende

el suo dominio, et i sui homini in ogni luogo dove razonzerano, nele terre de l'alta pre-

sentia, dove sera doane, salvi e seguri serano nele persone et nelle cosse soe et

guardadi et honoradi in tuti i porti dele terre dove sera doane, da ogni zente sua,

et quelli che sono sotto obedientia sua. Et se alguno de quelli sostignera dano over

inxuria da i diti Sarasini, che l'alta presentia a quelli faci satisfar de inzuria et de

danno.

2. Item, che i posiedano el fontego el qual è cognossudo per suo habitar nela alta

presentia de Tunis, guarda quella Dio! cum el suo oratorio, una giesia, cum el suo

forno, et tute le sue utilitade, come da qui in avanti è sta consueto. El qual fontego

sia consado ogni fiada che sera de bisogno; mancho alguna cossa sia messo in quello,

salvo cum sua volunta. Et sarà la sua habitacion in tute le terre de l'alta presentia,

et in ogni terre sera acquistade ne l'avegnir cum l'aiutorio de Dio, segondo la gratia

fata a quelli de Tunis.

3. Item, che i metano consoli per si, che fazano rason et justicia fra loro, et in tute

le dite terre, et che i metano et per si scrivano in tute le dite terre ad far le sue rason

in dohana et certificar quello i deverano dar e recever. Et se algun Sarasin, over

algun Christian i quali non fosseno di soi, havesse alguna peticion sovra algun de

quelli, chel consolo spaci quelli. Et se el suo consolo non i spacera, la dohana

si i spaza.

4. Item, che i pagano de quello i vendera de le mercadantie le qual i portera diexe

e meza per centener, zoè a rason de besanti x. per centener de besanti. Et sia lasado

a quelli dal rotolo un per peso et mezo miliarese per zara d' oio, et meza zara per cen-

tener de zare, et una zara per zascadun navilio, et meliaresi oto per centener de

bisanti cum i quali i comprano. Et de le cosse le qual fosseno trovade contra l'ordene

fosseno intrade, diebano pagar do dreti

5. Item, quando algun de loro vendera alguna de le sue mercadantie, et el com-

prador l' avera tolta, sia fermada quella vendeda, et non se debia revoear quel mer-

cado, salvo se la non fosse falsa.

6. Item, quando algun Venitian comprarà marcadantia da algun official cumcarta

de testification, et altro offitial intrerà in luogo de quello, quel official non revoca quelo

el qual l' avera compra dal primo, salvo se in quella vendeda la paresse alguna falsita

over vicio.

AuMs. detri. Les objetsentrés en fraude devàient payer double droit. On avait dit au consul

vénitien, en 1392, que telle était la règle générale. (Voyez p. 241.) Néanmoins, dans quelques

traités antérieurs (Venise, 1305et 1317,art. 4; Majorque, 1313, art. 8), cesobjets sont seulement

soumisau simpledroit. Dans le traité de 1392, le présentarticleest plus développé.
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7. Item, quando algun de loro venderà marcadantia, et haverà pagado quella el

dreto in alguna de le terre de l' alta presentia, et cum quei denari farà far alguna com-

preda in altra terra cha in quella, possa comprar dove el vorà de le preditte terre

senza pagar algun dreto de quella.
8. Item, che i pagano de oro et arzento, che i porterà meza decima. Et de quello

i venderà in zecha, over nela dohana, per la corte, non debano pagar dreto alguno,
manche nel vender, ni nel comprar cum quel priesio

9. Item, che i compra cum i noli dele sue nave mercadantie senza pagar de quei
datio over dreto 2.

10. Item, de quello che i porta de zoieli, perle, et prie preciose, et se vendesse a la

corte, non se debia pagar; ma vendendo ad altri, pagano el corso consueto.

11. Item, quando algun de loro scamperà, et dovesse dar Faver de la dohana, over

ad altri di Sarasini, over Christiani, quello non sia domandado ad algun di Viniciani,
salvo cha a lui; ma sia tegnudo el consolo cercar quello, et le sue cosse, et satisfar de

quello el quai fosse trovado dei suo beni. Et sel non se trovasse di beni del dito, el

consolo debia scriver al dose, et el dose debia cercar di suo beni et mandar a pagar de

qua a chi die haver.

12. Item, de zo che i venderà per man de trucimano cum testemonianza, diese far

el pagamento in fia zorni xv. Et de quel sera comprado da lor per la corte altissima,
sera di a quelli el prexio, se la vendeda sera senza termene.

13. Item, non sia costreto algun Venician dar alguna de le soe mercadantie, ma sia

in sua libertà a vender quello lui vorà; et de quello lui ritornerà, non debia pagar

alguna cossa.

14. Item, se algun Venician venderà algun suo legno ad alguno Christian [che sia

nella pace 4] di Moadini, non debia pagar algun dreto; et se con quel priexio el com-

prerà mercadantie, non debia pagar de quello el comprera algun dreto.

15. Item, quando algun de quelli vorà navegar cum algun suo legno, et fosse

apartado, non se possa contradir per algun muodo ni per alguna cason, quando lè

spazado de la dohana, et haverà paga quello chel die et haverà tolto l'albara.

16. Item, non se die tuor ad algun de quei per nome della corte altissima, alcuna

cossa de i suoi legni, quando lo i se de besogno, noma cum voluntade del suo patron,
ma solo sia servado l'usanza antiga.

17. Item, quando algun legno de Veniciani se rompesse a le terre de l'alta presentia,

quelli i quali se scapolerà serano seguri nel haver et nele persone, et quello el quai
sera butado per el mar in terra. Et se el non scapolasse algun de quei che fosse nel

dito legno, tuto quello el qual buterà el mar in terra, sia in guardia de l' alta presentia,

1 Art. 8 de 1392.

2 Art. 13de 1392.

3 Art. 9 de 1392.«Prie est du pur vénitien, pour « pietre. »
4 Lesens exige que l'on supplée les mots placés ici entre crochets, conformémentaux disposi-

tions de tous les traitésprécédents 1231,art. 9; 1251,art. 15; 1271, art. 14; 1317,art. 14.Voyez
l'art. 14de 1392.
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fin che vignerà per parte de misser lo doxe de Veniexia quello se die far. Et segondo
che nele lettere del dito misser lo doxe se contignerà, cosi se debia far.

18. Item, chel sia scrito per parte de l'alta presentia letere a tutte le sue terre per
far el tenor de questa paxe, et niuno non se debia partir dal tenor de questa carta.

19. Item, se algun Venician morirà in alguna de le terre de l'alta presentia, et

haverà testato, el commessario habia i suo beni; et sel morise desordenado, le cosse